IS | eTSGEP-té Jojné drejt planeve té géndrueshme té barazisé gjinore né organizatat qé kryejné

- kérkime

Ky projekt ka marré financim nga programi i Kérkimit dhe Inovacionit Horizon 2020 i Bashkimit
Evropian sipas Marréveshjes sé Grantit nr. 873072
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LeTSGEPs

Programi i Trajnimit LeTSGEPs mbi Baraziné Gjinore,
Planet e Barazisé Gjinore dhe Buxhetimin Gjinor
Materialet e trajnimit
pPér partnerét zbatues

‘ www.letsgeps.eu



http://www.letsgeps.eu/

Gjinia

% E strukturuar nga shogéria

% Meésohet pérmes proceseve té
shogérizimit

% Specifike sipas kontekstit dhe kohés

“ E ndryshueshme

% Pjesé e kontekstit mé té gjeré socio-
kulturor
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Nderlidhja gjinore

«Gjinia éshté hierarkike dhe prodhon pabarazi gé
ndérlidhen me pabarazité e tjera shogérore dhe
ekonomike.

Diskriminimi me bazé gjinore ndérlidnet me faktoré té
tjeré té diskriminimit, si¢ jané etnia, statusi socio-
ekonomik, aftésia e kufizuar, mosha, vendndodhja
gjeografike, identiteti gjinor dhe orientimi seksual, ndér
té tjera.

Késaj | referohemi si ndérlidhje.»

OBSH Organizata Botérore e Shéndetit, https://www.who.int/health-topics/gender#tab=tab_1




Stereotipet gjinore

n

. Stereotipet gjinore jané (né fakt) ide té paracaktuara ku
meshkujve dhe femrave u caktohen né ményré arbitrare
karakteristika dhe role té pércaktuara dhe té kufizuara nga gjinia e
tyre. Stereotipet seksuale mund té kufizojné zhvillimin e
talenteve dhe aftésive natyrore té djemve dhe vajzave, grave
dhe burrave, pérvojat e tyre arsimore dhe profesionale, si dhe
mundésité e jetés né pérgjithési. Stereotipet pér graté rezultojné
dhe jané shkak | géndrimeve, vlerave, normave dhe paragjykimeve
té rrénjosura thellé ndaj grave. Ato pérdoren pér té justifikuar dhe
ruajtur marrédhéniet historike té pushtetit té€ burrave mbi graté, si
dhe qgéndrimet seksiste té cilat pengojné pérparimin e grave ..."
(EIGE, 2020, fg.1).
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Barazia Gjinore

"

i referohet té drejtave, pérgjegjeésive dhe mundésive té
barabarta t€ grave dhe burrave, vajzave dhe djemve. Barazia nuk do
té thoté gé graté dhe burrat do té béhen té njgjte, por gé té drejtat,
pérgjegjésité dhe mundésité e grave dhe burrave nuk do té varen
nga fakti nése ata jané té lindur mashkull apo femér. Barazia gjinore
nénkupton qé interesat, nevojat dhe pérparésité e grave dhe burrave
merren parasysh, duke njohur diversitetin e grupeve té ndryshme té
grave dhe burrave. Barazia gjinore nuk éshté céshtje e grave, por
duhet té shqgetésojé dhe angazhojé plotesisht burrat, si dhe grate.
Barazia midis grave dhe burrave shihet si ¢éshtje e te drejtave té
njeriut dhe si parakusht dhe tregues i zhvillimit té gendruesheém me
fokus te njerézit ... "(EIGE, 2020, p.1).
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Integrimi gjinor

... Shqgyrtimi sistematik i dallimeve midis kushteve, situatave dhe nevojave té
grave dhe burrave né té gjitha politikat dhe veprimet e Komunitetit. Integrimi
gjinor éshté (ri)organizimi, pérmirésimi, zhvillimi dhe vlerésimi | proceseve té
politikave, né ményré gé perspektiva e barazisé gjinore té pérfshinet né té gjithal
politikat, né té gjitha nivelet dhe té gjitha fazat, nga aktorét gé normalisht
pérfshinen né politikébérje. Pérfshirja e perspektivés gjinore éshté procesi |
vlerésimit té implikimeve gé ka pér graté dhe burrat cdo veprim i planifikuar,
pérfshiré legjislacionin, politikat ose programet, né té gjitha fushat dhe né té gjithal
nivelet. Eshté njé ményré pér t'i futur shgetésimet dhe pérvojat e grave si dhe té
burrave né njé dimension pérfshirés té hartimit, zbatimit, monitorimit dhe
vlerésimit té politikave dhe programeve né té gjitha sferat politike, ekonomike dhe
shogérore, né ményré gé graté dhe burrat té pérfitojné né ményré té barabarté
dhe pabarazia t& mos pérjetésohet. Qé&llimi pérfundimtar éshté arritja e barazisé
gjinore..."(EIGE, 2020, fg.1).
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Buxhetimi gjinor

Buxhetimi gjinor mund té shihet si strateg;
PEr té zbatuar integrimin gjinor né procesin
buxhetor




Stereotipet gjinore né BE

What Europeans

have to say about
gender stereotypes

of Europeans think that
SOME EUROPEANS the most important role

THINK THAT... of a women is to take care
(9% AGREE) of her home and family

it is
acceptable for

|
men to cry 889% 43% 414'%

of men

... WOImen are maore
likely than men to make

decisions based

... the most @

impaortant role
of a man is

to earn money 4|3°fo 69% on their emotions
=5 <
= 0
7o 1% | (D 71,

Eurobarometri (2017) Barazia Gjinore 2017 Barazia Gjinore, Stereotipet, dhe Graté né
Politiké




Stereotipet gjinore mund té vérehen
é arsimin e larté si dhe kérkimin
shkencor

% stereotipet gjinore si pengesé pér arritjien e barazisé mé té madhe gjinore.

% né moshén 15 vjec, djemté dhe vajzat pritet té ndjekin karrierén né fusha
stereotipe specifike pér gjining, pavarésisht nga Iéndét né té cilat ata jané té
afté (OECD, 2017)

% @éshté provuar se stereotipet e paracaktuara né shkencé pengojné veté-
identifikimin e grave té reja me Iéndé dhe fusha akademike STIM dhe
gjithashtu ndikojné negativisht né veté-konceptimin dhe interesat e tyre mbi
|éndét. Kéto, nga ana tjetér, i pengojné studentet femra té zgjedhin degét
shkencore dhe té vazhdojné karrieré né shkencé.

% graté e reja nuk jané té pérfagésuara mjaftueshém né shkencé, teknologji,
inxhinieri dhe matematiké (STIM). Graté pérbéjné mé pak se 20% té
aplikantéve né programet e nivelit té arsimit té larté né shkenca kompjuterike
né vendet e OECD dhe vetém rreth 18% té aplikantéve inxhinieriké. OECD
(2017).

Ndjekja e barazisé gjinore: njé betejé e véshtiré. Paris: Botimi i OECD.




S| éshté Barazia
Gjinore sot né boté?

100%

90%

80%

T0%

60 %

50%
40%
30%
20%
10%
0% -
Indeksi i Indeksi i B -
Pabarazisé Indeksi Botéror i ndeksi| barazise Mesatarja
Gjinore (KB) hendekut Gjinor Gjinore OZHQ
m  Hendeku gjinori m Hendeku gjinor pér t'u mbyllur
mbyllur

HENDEKU | PERGJITHSHEM GJINOR: Duke pasur parasysh 100% té nivelit té
ploté té barazisé gjinore né nivel global, Indeksi i Pabarazisé Gjinore i
Kombeve té Bashkuara shénon 56,1% (2018), Indeksi Botéror i Hendekut
Gjinor tregon 68,6% (2020), OZHQ-té (Objektivat e Zhvillimit té Qéndrueshém)
Indeksi i Barazisé Gjinore shénon 65,7% (2019).

Burimi: UNDP (2019) Programi i Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim Raportet mbi Zhvillimin Njerézor Té dhénat mbi Zhvillimin Njerézor
(1990-2018)-Indeksi i Pabarazisé Gjinore

WEF (2018) Forumi Ekonomik Botéror Raporti Global i Dallimeve Gjinore 2020

Masat e Barabarta 2030 (2019) Shfrytézimi i fugisé sé té dhénave pér baraziné gjinore. Prezantimi i Indeksit Gjinor t&¢ 0ZHQ-ve EM2030
2019




Si eshte Barazia
Gjinore sot ne Evrop e?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 0% 80 100%
Evropa peréndimore: —
vropa perend 76,7% 23,3%

Amerika e Veriut:

~  =nqgo. 1 0
Amerika Latine dhe 72,9% 27,1%
Karaibet: — — —

72,1% 27,9%

Evropa Lindore dhe Azia
Qendrore: 71,5% 28,5%
Azia Lindore dhe 2 s
Pagésori: 68,5% 31,5%
Afrika Sub-sahariane: 68,0% 32,0%
Azia Jugore: 66,1% 33,9%
Lindja e Mesme dhe — -
Afrika Veriore: 62,1% 37,9%

Hendeku gjinor i
mbyllur

HENDEKU GJINOR né Evropé: Evropa éshté gjithmoneé ndér rajonet me indekset meé té larta né botée. Me

L] M Hendeku gjinor pér t'u mbyllur

ritmin aktual bota mund té arrije baraziné e ploté gjinore brenda 99,5 vjetésh, Evropa Peréndimore pér 54,4
vjet, pér 59 vjet né Amerikén Latine dhe Karaibet, pér 71 vjet e gjysmé né Aziné Jugore, pér 95 vjet né
Afrikén Sub-Sahariane, pér 107 vjet né Evropén Lindore dhe Aziné Qendrore, pér 140 vjet né Lindjen e

Mesme dhe Afrikén Veriore, pér 151 vjet né Ameriké e Veriut dhe pér 163 vjet né Aziné Lindore dhe
Pagésor.

Burimi: WEF (2020) Forumi Ekonomik Botéror Raporti Global pér Dallimin Gjinor 2020




Si paraqitet Barazia Gjinore
né fushat kryesore?

Nén-indeksi i HENDEKUT GJINOR:
Duke marré parasysh katér nén-indekset
e Indeksit botéror té Hendekut Gijinor
2020, hendeku gjinor éshté pothuajse i
mbyllur né nivel botéror né zonat gé
sigurojné aktivitete riprodhimi  dhe
pérkujdesjeje Si Shéndeti dhe
Mbijetesa (i mbyllur me 95,7%) dhe
Arritja Arsimore (96,1%), ndérsa fushat
mé afér aktiviteteve qé kané té béjné me
prodhimin ende kané rrugé té gjaté pér
té arritur baraziné gjinore: hendeku
éshté mbyllur vetém me 58,8% né nén-
indeksin e Pjesémarrjes dhe
w Hendeksginori | w  Hendeku ginorpértu mbyllr Mundésive Ekonomike dhe me 24,7%

. pér nén-indeksin e Fugizimit Politik.

0%

10% 20% 30%  40% 50%

60% 70% 80% 90%

Indeksi Botéror i 100%

Hendekut Gjinor

Nén-indeksi i Shéndetit
dhe Mbijetesés

Nén-indeksi i Arritjes
Arsimore

Nén-indeksi i
Pjesémarrjes dhe
Mundésive Ekonomike

Nén-indeksi i Fugizimit
Politik

Burimi: WEF (2020) Forumi Ekonomik Botéror Raporti Global pér Hendekun Gjinor 2020




Barazia gjinore ne BE:
pune shtepiake

22 Oré né javé punojné graté vs 9 oré burrat
80% e pérkujdesjes ofrohet né ményré informale, 75%
e tyre jané gra.

Puné
shtépiake:

Burimi: Komisioni Evropian (2020). Bashkim i Barazisé: Strategjia e Barazisé Gjinore 2020-2025, COM (2020)




Barazia gjinore ne BE:
Tregu | punes

+11,6% éshté diferenca midis shkallés té punésimit té grave dhe
burrave né BE

Hendeku gjinor Graté pérbéjné 10% té punétoréve té ndértimit, 25% té bujgésisé,

ne Treg_un e pyjeve, peshkimit dhe transportit
Punés Burrat pérbéjné 25% té punonjésve né arsim dhe 20% té punonjésve
né aktivitetet shéndetésore dhe shoqgérore

Burimi: Komisioni Evropian (2020). Bashkim i Barazisé: Strategjia e Barazisé Gjinore 2020-2025, COM (2020)




Barazia Gjinore ne BE:
Ndarja né Arsim

Ne vendet e Organizatés pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik (OECD), 1
né 4 studenté me performancé té larté né STIM pritet té vazhdojné karrierén si
Ndarja gjinore ne inxhinieré ose shkencétaré, kurse graté, 1 né 6
. . 1 né 3 vajza pritet té punojé si profesioniste e shéndetit, pér djemté raporti
arsim dhe puné 8shté 1 né 8
Raporti i burrave gé punojné né sektorin digjital éshté 3, 1 heré mé shumeé se i
grave.
Vetém 22% e programuesve té IA jané gra




Barazia Gjinore ne BE:
Hendeku Gjinor i Pagave

15.7% Hendeku gjinor né pagé né BE
30.1% Hendeku gjinor né pensione né BE

Hendeku gjinor
né pagé

Burimi: Komisioni Evropian (2020). Bashkim i Barazisé: Strategjia e Barazisé Gjinore 2020-2025, COM (2020)




Barazia Gjinore ne BE:
Vendimmarrja dhe politikat

Hendeku aii . Graté pérbéjné 7.5% té Kryesuesve té Bordeve dhe 7.7%
el _e U gjlhor ne té Drejtoréve Ekzekutivé né listén e kompanive mé té
vendimmarrje dhe médha té BE.
politika 32.2% e deputetéve té parlamenteve kombétare né BE
| Jané gra

Burimi: Komisioni Evropian (2020). Bashkim i Barazisé: Strategjia e Barazisé Gjinore 2020-2025, COM (2020)




Barazia gjinore ne BE:
Dhuna kunder grave

33% e grave né BE kané pérjetuar dhuné fizike dhe/ose
Dhuna ndaj seksuale
grave _23% e grave né BE kané pérjetuar dhuné nga njé partner
intim
55% e grave né BE jané ngacmuar seksualisht

Burimi: Komisioni Evropian (2020). Bashkim i Barazisé: Strategjia e Barazisé Gjinore 2020-2025, COM (2020)
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BGJ ne Kerkime Shkencore: Te
iplomuar ne doktorature dhe pune n

Sh&T

Grate kane arritur 47,9% te té diplomuarve teé

doktoratés né nivel BE né 2016, 68% té diplomuarve

té doktoratées né arsim, 21% né teknologjité e Profesionisté dhe tekniké
informacionit dhe komunikimit dhe 29% né TIK.

i F; 53,1%

Shkencétaré ose inxhinieré

M; 59,2%
Té diplomuar Té diplomuar té Té diplomuart¢  Té diplomuar né
té doktoratés  doktoratés né arsim  doktoratés né TIK Inxhinieri, prodhim dhe
ndértim

HF mM

Burimi: Komisioni Evropian, Drejtoria e Pérgjithshme pér Kérkimin dhe Inovacionin (2019) She Figures
2018



BGJ ne Kerkimet
Shkencore: Studiuesit

100%

90%

80%

T0%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Studiues Studiues né Studiues né . Studiues né Sektorin e
Sektorin Shtetéror Sektorin e Arsimit Ndérmarrjeve té Biznesit
té Larté
HF Baw

Kushtet e ndryshme té punés te studiuesve déshmojné njé prani me te larté te
grave mes punonjésve me kohé té pjesshme (13% e grave dhe 8% e burrave)
dhe né "punésimin e pasigurt" (8,1% té grave dhe 5,2% té burrave), ndérsa
hendeku gjinor i pagave ka arritur né 17% té pagés mé té ulét té grave né
krahasim me burrat (2014).

Burimi: Komisioni Evropian, Drejtoria e Pérgjithshme pér Kérkimin dhe Inovacionin (2019) She Figures
2018




BGJ ne Kerkime Shkencore:
Karriera akademike

80.0% -
76.0%
70.0% -
60,0%
60,0% 53,0% 54 0% 56.0% ’
: 54.0% ’ 53,0%
d— &
o
50.0% -
+
47.0%
40,0% - 46,0% : 46,0%
46.,0% 42.0% e Y0 1M1
40,0% == %%F
30,0% -
24 0%

20,0% -

10,0% -

U,U% T T T T T T
ISCED 6&T |SCED 6&T |SCED 8 ISCED & Grade C Grade B Grade A
Students Graduates Students Graduates

Né STIM (shkencé, teknologji, inxhinieri dhe matematiké) hendeku i karrierés midis
burrave dhe grave éshté edhe mé i madh: graté pérfagésojneé 37% té studentéve té
doktoratés, 39% e té diplomuarve té doktoratés 15% té pozicioneve akademike té klasés
A.

Hendeku i karrierés gjithashtu ndikon né pjesémarrjen e grave né vendimmarrje: né vitin
2017 né BE graté pérbénin 22% té drejtuesve té institucioneve né sektorin e arsimit té
larte, 27% te anétaréve te bordeve té organizatave kérkimore dhe 20% vetém té drejtuesve
té bordeve

Burimi: Komisioni Evropian, Drejtoria e Pérgjithshme pér Kérkimin dhe Inovacionin (2019) She Figures
2018



BGJ ne Kerkime
Shkencore: Rezultatet

Botime né té gjitha fushat e Kérkimit&Zhvillimit

F; 32,0%

M; 68,0%

Hendeku gjinor domethénés pércakton gjithashtu rezultatet e kérkimit dhe
inovacionit, pasi, midis viteve 2013 dhe 2017, vetém 32% e botimeve né té
gjitha fushat e K&ZH té kombinuara jané nga gra, me pérgendrim meé té larté
né fushat e shkencave mjekésore dhe bujgésore. Mes shpikésve qé péerftojné
patenta, raporti gra me burra éshté mesatarisht pak mé shumeé se njé me tre,
ndérsa shkalla e suksesit té financimit né marrjen e granteve kérkimore éshté
me e larté te drejtuesit meshkuj té ekipeve me 3%.

Burimi: Komisioni Evropian, Drejtoria e Pérgjithshme pér Kérkimin dhe Inovacionin (2019)She Figures 2018




Sistemi patriarkal deri

w ne shekullin e 18-te

BURRAT: Mbizotéronin dimensionin publik duke
mbajtur pushtetin parésor mbi burimet, pronén, punén e
paguar, drejtimin politik dhe autoritetin moral.

GRATE: prej tyre pritej té pérmbushnin té gjitha
kérkesat e dimensionit privat, duke u kujdesur pér
féemijéet dhe té moshuarit, duke bérée punét e shtépiseé.
Asnjé kontroll mbi trupat e tyre ose lindjet,

Asnjé reagim ndaj dhunés sé burrave

Asnjé proné private ose trashégimi,

Asnjé e drejté civile, asnjé voté

Pa arsim

Paguheshin minimalisht pér puné jashte familjes




Revolucioni Industrial
shekullii 18-19-te

(I

10O

Rritja tronditése industriale dhe ekonomike,

Sistemi i ri kapitalist

Ndryshimet shogérore: eksod nga jeta rurale dhe
urbanizim intensiv.

Njerézit e klasés punétore ishin té paguar shumé
pak (graté edhe mé pak se burrat) dhe me kushte
shume te véshtira dhe jo té shéndetshme pune
Protestat dhe lufta e punétoréve pér mé shumeé tée
drejta te barabarta,

Ngritia e lévizjeve politike té frymézuara nga
Marksizmi dhe Socializmi.

GRATE:
treg i punés té paguar né masé né punét e fabrikés
duke zévendésuar punét e tyre tradicionale né shtépi
(p.sh. tekstile ose industri ushgimore).

punét e shtépisé u rritéen pér té kénaqur nevojat e
familjeve gé punonin

Ndérgjegjésim i ri mbi statusin dhe té drejtat e punés




Vala e Pare e Feminizmit:
Protestueset pér té drejtén e

8 Vala e paré e Feminizmit, né shekullin XIX
dhe XX u pérgendrua né pérmbysjen e
pabarazive ligjore, kryesisht née té drejtén e
votés sé grave. Lévizja Suffragettes filloi né
1886-1887 dhe luftoi pér té drejtat e grave
pér té votuar. Vendi i paré qé pranoi te
drejtén e votés universale pér burrat dhe
graté ishte Zelanda e Re né 1893, pastaj
| Australia pasoi né 1902, Mbretéria e

Bashkuar né 1918, Shtetet e Bashkuara ne
1920

<
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Lufta e Dyte Boterore:

/

Gjateé Luftes sé Paré dhe mbi té gjitha, gjaté Luftés sée
Dytée Botérore:

o Dothe job

/f/ SNy A left
2 hehind « shumé gra hyné né tregun e punés, shpesh duke
~ zévendésuar burrin né linjé né industriné e luftés
* morén pjesé né lufté si partizané né disa vende ose né
shérbimin ushtarak jo luftarak né disa vende té tjera.

<N

Pavarésisht se pas luftés shumeé gra u kthyen né punét e
familjes, vetédija e tyre shoqérore dhe ndjenja e
gytetarisé u rrit mé tej, si dhe angazhimi i tyre né beteja
politike dhe sociale pér mé shumeé barazi gjinore né mé
shumé fusha.




Vala e dyte e Feminizmit:

Vala e Dyté e FEMINIZMIT
(1960-1980) debati i zgjeruar
pér té ndryshuar rolet
tradicionale gjinore né njé
model mé té barabarté, duke
fugizuar ndjeshém rolin e
grave né shogéri, né politiké
dhe né ekonomi. Shumica e
vendeve peréndimore
miratuan ligje té réndésishme
pér baraziné gjinore né puné,
né familje, prezantuan
g divorcin dhe mundésing e
{ abortit. Té drejtat shoqérore,
familjare dhe té njeriut u
zhvilluan paralelisht me rritjen
e numrit té grave né tregun e
punés dhe patén pérparim té
madh né té drejtat e familjes,
pabarazité kulturore, normat
gjinore dhe rolin e grave né
shoqéri.




Vala e trete e Feminizmit :

Nga vitet 1990 deri né 2000:
Globalizimi, konsumerizmi,
sistemi neo-liberal dhe ekonomia
kapitaliste mbarebotérore.

Grate:

Qasja individualiste ndaj
feminizmit, e zhvilluar kryesisht
né nivel personal né fugizimin e
karrierés sé grave.

Né nivel teorik, éshté identifikuar
gjithashtu vala e treté e
feminizmit, duke filluar nga vitet
1990, me fokus kryesisht né
kritikat ndaj valés sé dyté dhe né
njé interpretim post-strukturalist
té gjinisé dhe seksualitetit si
jashte gjinisé binare mashkull-
femér, pérve¢ krygézimit midis
racés dhe gjinise.




Transkriptim mesjetar |
Elementeve té Euklidit
(rreth 1310 pas Krishtit) gé
paraget Gruan gé jep

'ésim gjeometriné

Historia e grave ne
hkencé(1):

Ne qytetérimet e hershme grate ishin
té perfshira né fushen e mjekésise

Ne Greqine e lashté graté mund te
studionin filozofiné natyrore

Née shekullin 1 dhe 2 pas Krishtit grate
ishin aktive né studimin e proto-
shkencés sé alkimisé

Ne Mesjete graté mund té studionin
dhe zhvillonin talentet e tyre
kérkimore dhe shkencore kryesisht ne
manastire fetare

Neé shekullin e 11 -té u shfaqgén
Universitetet moderne, por grate u
pérjashtuan prej tyre

Hipatia nga Aleksandria



https://www.discovermagazine.com/the-sciences/meet-10-women-in-science-who-changed-the-world

Elena Lukrecia Kornaro
Loredan Piskopia
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Historia e grave ne
hkencé(2):

1 Né kohét e hershme moderne graté

béné kérkime kryesisht né botaniké
jashté Akademisé

Né 1678 Elena Lukrecia Kornaro
Loredan Piskopia ishte gruaja e paré
gé u diplomua né boté (né filozofi)

Né 1732 Laura Basi ishte gruaja e
paré né Dboté gé mori diplomé
universitare né njé fushé shkencore
dhe ishte profesoresha e paré grua e
fizikés

Né gjysmén e paré té shekullit XIX
graté u pérjashtuan nga shumica e
arsimit shkencor

Nga fundi i shekullit té 19-té graté
filluan té studionin né kolegjet e
grave dhe filluan té kené mundési
pér kérkim shkencor

Laura Basi



https://www.discovermagazine.com/the-sciences/meet-10-women-in-science-who-changed-the-world

Grate dhe Cmimi Nobel :
. M. M-

1901-1920 1921-1940 1941-1960

i AT il

1981-2000 1961-1980

ishuidid d uld ool PESR

2001- 2020

“.. Cmimi Nobel dhe Cmimi né Shkencat Ekonomike u jané dhéné grave 58 heré midis
viteve 1901 dhe 2020. Vetém njeé grua, Mari Kyri, e ka marré dy heré Cmimin Nobel, né
Fizike ne 1903 dhe Cmimin Nobel né Kimi te vitit 1911. Kjo do te thote qé 57 gra née total

kane marré Cmimin Nobel midis viteve 1901 dhe 2020 .. *, krahasuar me 873 burra
https://www.nobelprize.org/prizes/facts/nobel-prize-facts/




Konventat dhe traktatet
nderkombetare per BGJ :

| Konventa pér té Drejtat Politike té Grave (1954)

_| Konventa pér Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit Kunder
Grave (CEDAW) (1979).

_| Deklarata e Eliminimit té Dhunés ndaj Grave (1993)

_| Deklarata e Pekinit dhe Platforma pér Veprim (PFA) (1995)

| Konventa pér parandalimin dhe luften kundér dhunés ndaj grave dhe
dhunés né familje (Konventa e Stambollit) (2014)

| Marréveshja e Parisit (sipas Konventés Kuadér té Kombeve té Bashkuara
pér Ndryshimet Klimatike) (2015)

"] KATER KONFERENCA BOTERORE PER GRATE organizuar nga Kombet e
Bashkuara

1 1975 Meksiko Siti,

11980 Kopenhagen,

1 1985 Nairobi,

| L1 1995 Pekin




Platforma e Pekinit per veprim:
Fuqizimi + Integrimi kryesor

REXERRA % % &

FOURTH WORLD CONFERENCE ON
WOMEN
BEWING 4 - 1S SEPTEMBER 1995

QUATRIEME CONFERENCE MONDIA
SUR LES FEMMES ¢

- | f" la.

n -rm l~~..

*Graté dhe varféria

*Arsimimi dhe trajnimi i grave
*Graté dhe shéndeti

«Dhuna ndaj grave

*Graté dhe konfliktet e armatosura
*Graté dhe ekonomia

*Graté né pushtet dhe vendim-marrje
*Mekanizma institucionale pér pérparimin e grave
*Té drejtat e njeriut pér graté

*Graté dhe media

*Graté dhe mjedisi

*Fémijét vajza

Konferenca e Katért Botérore pér
Grate e mbajtur né Pekin ne 1995, me
17.000 pjesemarrés, 30.000 aktivisteé
dhe 189 qeveri té pérfshira,
pérfagéson edhe sot njé arritje né
strategjité dhe vizionin botéeror te

. barazisé gjinore. Deklarata e Pekinit

dhe Platforma pér Veprim gé u langua
né fund té Konferencés, pérvijon
kornizén e strategjisé botérore pér
baraziné gjinore qé mbeéshtetet né dy
shtylla kryesore: integrimin gjinor dhe
fugizimin  gjinor, ndérsa  jané
identifikuar dymbédhjetée fusha kritike
si prioritetet kryesore pér ndeérhyrje
nga geverite.




Agjenda 2030 per Zhvillim te
Qendrueshem: 17 Objektiva
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Angazhimi i qeverive né mbaré botén pér té ¢rrénjosur varfériné dhe pér té
arritur zhvillimin e qéndrueshém deri née vitin 2030. Nder 17 Objektivat e
Zhvillimit té Qéndrueshém (0ZHQ) dhe 169 objektivat qé do té arrihen deri né
vitin 2030, Barazia Gjinore éshté pérfshiré si Objektiv specifik (Objektivi nr. 5)

. dhe objektiv ndérsektorial ne pikésynimet e tjera




Angazhimi i BE -se per Barazine
Gjinore

Traktati i Romés (1957) pér krijimin e Komunitetit Ekonomik Evropian, né Nenin 119 (tani Neni
141 Traktati i KE), pér luftén ndaj diskriminimin gjinor dhe pér té afirmuar parimin e pagés sé
barabarté midis burrave dhe grave pér puné té barabarté.

Aktiviteti intensiv i BE-sé pér legjislacionin pér baraziné gjinore, kryesisht i miratuar nga ligjet e
vendeve té BE-sé&, g€ kané té béjné me céshtjet e barazisé gjinore si siguria shoqérore, siguria
dhe shéndeti né puné i punonjéseve shtatzéna, punésimi dhe profesioni, ngacmimi seksual, leja
prindérore, vetépunésimi, trafikimi i genieve njerézore, té drejtat, mbéshtetja dhe mbrojtja e
viktimave té krimit.

vendimet e Gjykatés sé Drejtésisé té Bashkimit Evropian kané gené té réndésishme pér té
promovuar baraziné midis burrave dhe grave

Konventa pér parandalimin dhe luftén ndaj dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje (Konventa
e Stambollit, 2014), instrumenti i paré ligjérisht i detyrueshém ndérkombétar pér parandalimin
dhe luftimin e dhunés ndaj grave dhe vajzave né nivel ndérkombétar




Angazhimi i BE-sé péer Baraziné
Gjinore: Strategjia e Re e
Barazise Gjinore 2020-2025

Strategjia e Re e Barazise Gjinore 2020-2025 peérvijoi
shtyllat kryesore té veprimit té BE-sé pér té ardhmen e
afért duke pérqgafuar plotésisht arritjen e objektivave té
Zhvillimit té Qéndrueshém dhe duke u fokusuar né
mundesite e barabarta pér graté dhe burrat si mjeti pér
t'i dhéne vleré diversiteteve dhe pér té ndjekur rritjen
ekonomike dhe sociale te BE-se.

Komisioni Evropian (2020). Komunikim nga komisioni
né Parlamentin Evropian, Késhillin, Komitetin Evropian
ekonomik dhe social dhe Komitetin e Rajoneve

Bashkim i Barazisé: Strategjia e Barazisé Gjinore 2020-2025, COM (2020) 152 finale 05 mars 2020 https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020DC0152&from= EN

V ¥




Strategjia e Re e Barazise Gjinore 2020-
2025 miraton gasjet e méposhtme

1. Integrimi gjinor, ku pérfshihet perspektiva gjinore
né te gjitha fushat e politikave, né té gjitha nivelet
dhe né té gjitha fazat,

2. Krygézimi, duke u pérballur me diskriminimet e
shumta qé grate pérjetojné né baze té
karakteristikave té tyre personale si raca, aftésité e
kufizuara, orientimi seksual, mosha etj.

3. Financim i pérkushtuar duke siguruar burime té
vecanta pér projekte té lidhura me baraziné gjinore
té financuara nga shumica e programeve té BE-sé.

V ¥




Strategjia e Komisionit Evropian per
barazine gjinore né objektivat kryesore
te politikes se kerkimit dhe inovacionit

% NXxitja e barazisé né karrieren shkencore;

% Sigurimi i baraspeshés gjinore né proceset
dhe organet vendimmarrése;

% Integrimi i dimensionit gjinor né pérmbajtjen e
kérkimit dhe inovacionit




Strategjia e BE-se péer Barazi
Gjinore 2020-2025 & PSAGpoiitikat

sociale, té Arsimit dhe Globalizimit)

Né fushen e kérkimit dhe inovacionit, Komisioni
orezantoi masa té reja pér té forcuar baraziné gjinore
né Horizon Europe, si p.sh

« kérkesa e njé plani té barazisé gjinore (né rast se
propozimi zgjidhet pér financim, té pasurit e njé Plani
pér Barazi Gjinore (me kérkesat minimale) éshté i
nevojshém para nénshkrimit té grantit),

* iniciativa pér té rritur numrin e kompanive té reja té
teknologjisé té drejtuara nga grate,

Do té vihet gjithashtu né dispozicion financimi pén
kerkimin gjinor dhe krygézues.

V X




Cfare eéshté Buxhetimi Gjinor

Objektivi kryesor i
Buxhetimit Gjinor éshté
barazia gjinore.

“... Buxhetimi gjinor éshté zbatimi i integrimit gjinor né
procesin buxhetor. Ka t€ bé&jeé me vlerésimin e buxheteve
bazuar né gjini, ku pérfshihet perspektiva gjinore né té gjitha
nivelet e procesit buxhetor dhe ristrukturimin e té ardhurave
dhe shpenzimeve me géllim promovimin e barazisé gjinore...
“(Késhilli i Evropés, 2005, f. 10).




PSE duhet Buxhetimi Gjinor?

Qellimi kryesor:
futia e barazise
gjinore ne procesin
buxhetor.

Arsyet specifike:
1 vendimet né lidhje me arsimin, karrierén, punén, jetén e njerézve, por

shprehur késhtu shkallén e vlerave, parimet, céshtjet kryesore dhe
joritetet e burrave.

edhe mirégenien dhe té drejtat nuk mund té zbatohen pa alokimin e
duhur té burimeve. Paraja éshté faktori kryesor ky¢ pér ti
shndérruar vendimet né realitet dhe njé zbulues i sé vértetés mbi
synimet e vérteta té vendimmarrésve.

buxheti nuk éshté mjet neutral, por reflekton shpérndarjen
ekzistuese té pushtetit brenda shoqérisé midis grave dhe burrave.
Cikli dhe procesi buxhetor jané strukturuar kryesisht nga burrat, duke




PSE duhet Buxhetim Gjinor
e OPK?

Buxhetimi gjinor ofron:

njé mjet veté-vlerésimi pér OPK-té dhe Institucionet pér té pérmiresuar
ndéergjegjésimin e tyre mbi ndikimin gjinor té vendimeve té tyre
financiare,

ndérgjegjésim té profesoréve, studiuesve, studentéve dhe c¢cdo aktori
tjetér pér vémendjen e OPK -ve ndaj késaj céshtjeje.

Té genit teé vetedijshém pér nivelin e
ndikimit gjinor té buxheteve té OPK-
ve éshté hapi i paré pér té filluar njé
proces té hartimit té strategjive me
ndjeshméri ndaj gjinisé dhe pér te
zhvilluar potencialin dhe talentin e
ploté té cdo personi té pérfshiré né
OPK né ¢do nivel.




4 objektivat e Buxhetimit

Gjinor (BGJ) /\
0
_J

1. té promovojé barazine, efikasitetin dhe efektivitetin, née
planifikimin dhe zbatimin e politikave té OPK-ve;

2. te favorizojé transparencén né ndarjen dhe rishpérndarjen
e burimeve publike;

3. té rrisé ndérgjegjeésimin peérmes informacionit dhe
pérfshirjes sé paléve té interesuara;

4. té rrisée zhvillimin e afteésive njerézore nga perspektiva e
barazise.
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1. Te promovojé barazine,
efikasitetin dhe efektivitetin

| Barazia: Vémendja ndaj buxhetimit, e cila i
kushton njélloj vémendje té gjithéve,
garanton gé barazia gjinore té jeté objektiv
dhe tregues i politikave té OPK-sé.

1 Efikasiteti: Dallimet gjinore ¢cojné né humbje
gjithnjé e mé té médha né efikasitetin
ekonomik dhe zhvillimin njerezor,
vecanérisht né vendimet e politikave gé i

Efektiviteti referohen té ardhurave dhe shpenzimeve.

1 Efektiviteti: | referohet aftésisé sé politikave
pér té arritur rezultate. Né gasjen me
ndjeshméri ndaj gjinisé, vlerésohet aftésia
politike pér té kompensuar dallimet gjinore
né lidhje me géllimet fillestare.

Barazia

Efikasiteti




2. Te favorizoje transparencén né
ndarjen dhe rishpérndarjen e
urimeve publike.

Ky objektiv identifikon, nga
perspektiva gjinore, tendencén
e pérgjithshme pér t'u fokusuar
te kontabiliteti, duke kérkuar gé
té gjitha organet institucionale
té OPK-ve, vendimmarrésit dhe
administratorét, t'u japin njée
raport té plote mbi veprimet e
tyre aktoréeve.




3. Té rrisé ndergjegjesimin permes
informacionit dhe perfshirjes sé
aktoreve
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| Transparenca né procesin e buxhetit mund teé zhvillohet né
menyréen e duhur nése mbéshtesim procesin e pjesémarrjes péer
pérfshirjen e aktoréve. Konsultimi publik ose pjesémarrja e
barabarté gjinore e aktoréve né procesin e buxhetimit,
monitorimit dhe vlerésimit, mund té pérfagésojé njé burim té

‘ rendésishém te barazise gjinore edhe brenda OPK-ve.




4. Te rrisée zhvillimin e aftesive
njerézore nga perspektiva e barazise

(1).

“Zhvillimi duhet té fokusohet tek njerezit, jo tek ekonomia

AN
Njé jeté e miré konsiston AV
né faktin gé njé person \
mund té funksionojé jo
vetém né aspektin
biologjik, por edhe né
aspektin e ushtrimit té
zgjedhjes dhe arsyes
Aristoteli

nn

Teoria e aftésive nuk i kushton
réndési artikujve té pérdorimit té
gjeré ose kénagésisé gé merr
dikush prej tyre; ajo e vé theksin te
mundésité e njerézve pér t'i
pérdorur ato pér té arritur
mirégenien.

Funksionimet dhe Aftésité

Funksionimi éshté ajo cka bén njé
person me artikujt e pérdorimit té gjeré
me karakteristika té caktuara. Reflekton
“t€ berit” dhe “té genit” té ndryshme.
Aftésia nénkupton liriné gé ka njé
person né zgjedhjen e funksioneve.

Si  pérfundim, éshté aftésia pér té
funksionuar ajo gé ka mé shumé réndési
né fund té fundit.

Source: https://socialissuesindia.€ordpress.com/2013/09/06/&hat-is-amartya-sens-capability-approach-to-development/



4. Te rrise zhvillimin e aftesive
njerézore nga perspektiva e barazise

Qasja e Aftésive kapérce
kufijte e metodologjive té
buxhetimit gjinor té bazuar né
L) performancé, té fokusuar né
/:;;:;;;g pérdorimin e burimeve publike

y / dhe né efikasitetin e politikave

o ity ‘ té analizuara, por duke
SR : pérjashtuar ekonominé e
kujdesit. Qasja e Aftésive
analizon veprimin e OPK-ve jo
“ngte. . vetém sipas aftésisé sé tyre pér
Twe A t& ofruar shérbime pér graté
dhe burrat, por edhe pér rolin e
tyre né zhvillimin @

dimensioneve té mirégenies.




Historia e Buxhetimit Gjinor

IMesi i viteve 1980-te -
Eksperimentimi i paré
nga Qeveria Australiane,
pastaj MB-ja ne 1989,
Kanadaja né 1993,
Afrika e Jugut né 1996

M 1995 BGJ u pérfshi né Platformén e Pekinit pér Veprim
M 1996 Projekti i NGJ-sé i Sekretariatit te Koménuelthit

M 2001 Programi global i Iniciativave Buxhetore Sipas Gjinisé nga
UNIFEM dhe IDRC

BGJ éshté zhvilluar né 84 vende né nivel kombétar (FMI, 2015),

I dhe nga 41% e vendeve té OECD-sé (Downes et al., 2017).



Buxhetimi Gjinor ne BE

1 Programi i Veprimit Final 199
COM (1996) 63 - pér promovimi
e mundésive té barabarta midi

~grave dhe burrave,

. [ Pérfshiré né Kornizén e Strategjive

té Veprimit pér Mundési té

~_ Barabarta pér vitet 2001-2005 né

™ vitin. 2019

1 2001- Konferenca e paré e BE-sé pér "Buxhetimin Sipas
Gjinise”

1 2003 - Rezoluta e Parlamentit Evropian mbi Mundésité e
Barabarta pér Graté dhe Burrat 1.3.30. pér "Buxhetimin gjinor -
Ndértimi i buxheteve publike nga perspektiva gjinore”

"1 BGJ rekomandohet gjithashtu né rezolutat ge lidhen me
drejtésiné klimatike, varféring, epokén digjitale, krizén

ekonomike
Azm 5 - "Buxheti i BE -sé pér Baraziné Gjinore", pérditésuar

O2SoTN10




todologjia

Analiza e Zhvillimeve tée Fundit te BGJ

Metodologjia

.~ QBLL BBP BGJIM BP QGJGJ

MFP

88% e BGJ -ve té analizuara
nuk ndjekin ndonjé udhézim

standard té sakte

Metodologjité me té aplikuara né BGJ-té e shqyrtuara jané:

MFP (Menaxhimi i Financave Publike)
QBLL (Qasja e Bazuar né Llogari).
BGJM (Buxhetet Gjinore té Miréqgenies);

BP (Buxheti me Pjesémarrje);
BBP (Buxhetimi i Bazuar né Performancé ose buxhetimi i bazuar né
rezultate);

QGJGJ (Qasje mé e Gjerée Gjinore).




apat e Procesit te BGJ-se

Cikli i Performancés sé OPK-ve sipas Gjinisé

-

Zbatimi i
Ndérhyrjeve

Auditimi
(AGJ)

Planifikimi - Buxhetimi
(PBGJ) (BGJ)




BGJ-ja dhe PBGJ-

Cikli i analizés s€ PBGJ-sé pérkon kryesisht me ciklin e
procesit té Buxhetimit Gjinor.

Dallimi mbéshtetet né theksin e ndryshéem dhe

analizén e thelluar gé Buxhetimi Gjinor identifikon né

ndikimin gjinor te fazés sé alokimit té burimeve.




Faktoret kryesore qé mundesojne
organizimin e procesit te Buxhetimi
Gjinor brenda OPK-sé

VULLNETI POLITIK DHE DREJTIMI POLITIK

Angazhim i nivelit té larté té institucioneve
publike administrative

Pérmirésimi i kapacitetit teknik té
népunésve civilé

Pérfshirja e Aktoréve Té dhénat e klasifikuara sipas gjinisé

' (EIGE, 2019b, fq. 5)




Identiteti i OPK-ve formon
perspektiven gjinore

“* Historia

“*Vlerat dhe misioni
“» Organizimi dhe struktura
“* Rrjetet gjinore
“*»Mjedisi i jashtem
< Aftesite e OPK-sé




Identifikimi i aftésive kryesore té
OPK -se

Aftesité e Aftésité

brendshme JENEINE(ENE
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ldentifikoni dhe vleresoni aktoret

Pasi té vendosni se cilét jané aktorét tuaj kryesorg,
vendosini ata né njé sfond interesi dhe ndikimi

Kjo ndihmon né pércaktimin se cilat grupe dhe individe
kérkojgé mé shumé perpjekje

23 a

m. WP croreT

% 1Nﬁ0R|@)AR/ ) | £ STRTEGJIKI'E"“:
PERPJEKJEE | MBAJINITE ()
ULET INF RMEﬁAR e

‘ Niveli i Interesit




Angazhimi i Aktoreve

Angazhimi i aktoreve éshté procesi pérmes té cilit ne
pérfshijmé njeréz qé mund té preken nga PBGJ-ja & BGJ-
ja...

... 0se ata te cilet mund té ndikojné né zbatimin e tyre

Ekziston nje ndryshim i madh midis komunikimit dhe angazhimit

1 Komunikimi éshté ndarja e
informacionit t€ njéanshém.

1 Pérgjigjet e vetme té mundshme
jané: "po’, "jo" dhe nuk mund té
béni shumeé pér jo -té nése nuk e

dini pse ata po thoné jo.



https://www.discovermagazine.com/the-sciences/meet-10-women-in-science-who-changed-the-world

Angazhimi i Aktoreve

Angazhimi eshte i dyanshém

1 Ofron informacion dhe
kérkon té dhéna;

1 Lidhet me té folurit dhe té
dégjuarit;

1 Ka natyré biseduese dhe
ndéervepruese;

1 Drejtohet nga géllimi.



https://www.discovermagazine.com/the-sciences/meet-10-women-in-science-who-changed-the-world

Pse angazhohen Aktoret?

Perfitimet

1 Ndajné Pérgjegjéesiné

1 Rrisin ndérgjegjésimin

1 Politika me té mira

1 Rezultate mé té mira

1 Menaxhojné Céshtjet

1 Ofrojné zgjidhje krijuese dhe
bashképunuese té problemeve né
grup

1 Ndértojnée nje proces rekursiv



https://www.discovermagazine.com/the-sciences/meet-10-women-in-science-who-changed-the-world

Pse angazhohen Aktoret?

Ekzistojné gjithashtu disa disavantazhe né angazhimin e
aktoréeve

Probleme

1 Merr kohé

| Interesat e vecanta

1 Konflikti i interesave

1 Reagim i ashpér nga
kundérshtuesit

1 Mjete té papérshtatshme



https://www.discovermagazine.com/the-sciences/meet-10-women-in-science-who-changed-the-world
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public public
participation participation
Goal: Goal:

To provide To obtain

the public public feedback

with patanced

and objective
information to
assist them in
understanding

the problems,
alternatives and/or
solutions.

an analysis,
alternatives and/or
decisions.

1AP2 Public Particip

peveloped by the International Association for Public participation

Public
participation
Goal:

To work directly
with the public
throughout the
process 10 gnsure
that public issues
and concerns

are consistently
understood and
considered.

ation Spectrum

COLLABORATE

public
participation
Goal:

To partner with
the public in each
aspect of the
decision including
the development
of alternatives and
the identification
of the preferred
solution.

Mjetet per angazhimin e Aktoreve

public
participation
Goal:

To place final
decision-making in
the hands of the
public.




Kush eshteé i perfshire ne
BGJ/PBGJ?

Integrate the gender dimension in
research Actively participate in the initiatives organised
within the framework of the GEP

STUDENTS

Learn to identify gender biases.

Collect and report data

Integrate a gender
about the organisation’s

dimension in research &

teaching staff on a systematic basis
Actively participate in , » HOMAN Develop gender-sensitive
initiati and specific indicators
the initiatives RESOURCE :
. Review and/or
Instigate change — DEPARTMENT .
create recruitment and
Organise activities that selection procedures

Review and/or set up
other measures on
gender issues

focus on integrating a
gender dimension in
research and innovation

Publicly support the GEPs MANAGERS & Make available sufflc.lent financial and
LEADERSHIP human resources to implement GEPs
Ensure the practical implementation of POSTS Approve relevant documentation and request

the measures, procedures and activities
listed in GEPs

regular updates regarding the implementation




4 HAPAT per BGJ-né dhe AGJ-née

ANALIZA E KONTEKSTIT

ANALIZA E PLANIFIKIMIT

RIKASIFIKIMI | BUXHETIT J

ANALIZA E ZBATIMIT

V ¥



Cfare eshté Analiza e Kontekstit Gjinor
(AKGJ): pyetje me pérgjigje dhe pa
nergjigje

Analiza e kontekstit éshté
ushtrimi i sé vértetés e cili krijon
njé tablo té pérparimit té
barazisé gjinore né OPK-né toné
dhe zbulon té pathénat.

Pérkufizimi zyrtar i IEBGJ-SE:

“.. Analiza gjinore siguron té dhénat dhe informacionin e nevojshém pér té integruar perspektivén gjinore
né politikat, programet dhe projektet. Si pikénisje pér integrimin gjinor, analiza gjinore identifikon dallimet
midis grave dhe burrave né lidhje me pozicionin e tyre relativ né shoqéri (OPK-té pér ne) dhe shpérndarjen
e burimeve, mundésive, kufizimeve dhe pushtetit né njé kontekst té caktuar. Né kété ményré, kryerja e
analizés gjinore lejon zhvillimin e ndérhyrjeve qé trajtojné pabarazité gjinore dhe plotésojné nevojat e
ndryshme té grave dhe burrave. *

https://eige.europa.eu/gender-mainstreaming/methods-tools/gender-analysis




Si TA MASIM AKGJ-Ne?

Si ta masim dhe ta vlerésojme pérparimin e barazise gjinore:
- duke mbledhur te dhenat ekzistuese gjinore g€ monitorojné
pyetjet geé tashmé kané pérgjigje

- duke krijuar te dhéna te reja gjinore g€ zbulojné stereotipet
e fshehura gjinore pér té zbuluar pyetjet pa pérgjigje

-duke pérdorur njé perspektivé gjinore né vlerésimin dhe
analizimin e rezultateve dhe trajtimin e tyre tek ndryshimet

| transformuese té OPK-ve.




Qéllimi kryesor:
identifikimi dhe
trajtimi i pabarazive
gjinore.

' |

;
W
A

Arsyet specifike:

1 njeh dallimet midis grave dhe burrave né OPK -tg, bazuar né
shpérndarjen e pabarabarté t€ burimeve, mundésive,
kufizimeve dhe pushtetit;

! identifikon nevojat e ndryshme té grave dhe burrave né té
gjitha fazat e ciklit té politikave dhe buxhetit;

1 pranon se programet dhe buxhetet mund té kené efekte té

ndryshme tek graté dhe burrat;

pérfshin piképamjet e grave dhe burrave né PBGJ dhe BGJ

duke promovuar ndéerhyrje mé té informuara, me pérgjegjési

gjinore dhe efektive.




KUR AKGJ-ja?

Cikli i Performancé sé OPK-ve
sipas Gjinisé

Planifikimi Buxhetimi Zbatimi i Auditimi
(PBGJ) (BGJ) Ndérhyrjeve (AGJ)

Analiza né Kontekstin Gjinor




Temat gjinore qe duhet te merren
gjithmone parasysh ne analizen e
aftesive
1 Puna prodhuese dhe
Q) riprodhuese: aktivitete te

kujdesit shéndetésor dhe
punes se paguar
1 Ndarja horizontale (né
arsim, kérkim, puné etj.)
| Ndarja vertikale
1 Fuqgizimi gjinor
1 Integrimi kryesor
' Ndérthurshmeéria
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Aksesi né njohuri (1) Shembuj
pyetjesh ge duhet t'u jepet

pergjigje

Pyetjet kryesore

| Sa burra dhe gra studiojné né OPK -né
tone?

1 F/M né cilén fushé té Arsimit?

Pyetje me te hollesishme:

| Notat e F/M?

1 Vlerésimi subjektiv i F/M té OPK-sé
dhe shérbimeve té saj?

1 Pritshmerité dhe nevojat e F/M né té
ardhmen?
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Aksesi née puné dhe biznes (1)
Shembuj pyetjesh gé duhet t'u jepet
pergjigje

., Pyetjet kryesore

' [ Sa F/M gjejné puné brenda 3 vitesh
pas diplomimit né OPK -né toné&?

1 F/M né cilén fushé té Arsimit?

| Pyetje mé té hollésishme:
; 1 A éshté puna né pérputhje me nivelin

e arsimimit te F/M?

g | A éshté puna né pérputhje me fushén
B © arsimimit té F/M?
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Aksesi né kerkim (1)
Shembuj pyetjesh gé duhet t'u jepet
pergjigje
Pyetjet kryesore:

« | SaF/M jane kerkues né OPK-né toné?
‘W | Ne cilén fushe té Kérkimit?

@Ml Pyetje mé té hollésishme:

| Sa publikojné ata?

[ A kané ata té njgjtat mundesi
kérkimi? Kushtet?
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Aksesi né karrieré (1)
Shembuj pyetjesh gé duhet t'u jepet
pergjigje

Pyetjet kryesore:
' Sa F/M né ¢cdo hap karriere?
1 F/M né cilén fushé té Arsimit?

Pyetje mé té hollesishme:

1 A éshté pabarazia gjinore né
karrieré rezultat i mospérputhjes
sé brezave?

1 A ka dallime né drejtuesit e
ekipeve kérkimore?

"1 Né dhénien e granteve?

1 Ne citime?
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Kujdesi péer veten dhe te tjerét (1)
Shembuj pyetjesh qé duhet t'u jepet

v
08 & T
4 5 gawn b

pergjigje

Pyetjet kryesore:

1 Sa kérkues dhe profesoré F/M jané
kujdestareé? No. i Fémijéve? No. i té
moshuarve? Mosha?

1A kané F/M té njejten kohé ne
dispozicion pér kerkime?

Pyetje mé té hollesishme:

1 A mund ta pérballojné ata punén e
paguar te perkujdesit?

1 A kané né dispozicion shérbimet
kujdesit?
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HAPI 2: Analizimi i Planit te
Barazisé Gjinore (ose
Strategjike)
Ndérsa i afrohemi fazés sé planifikimit brenda Raportit

té Auditimit Gjinor, ekzistojné dy situata té ndryshme
gé duhet t'u referohemi, kur:
1- OPK-ja eéshte e angazhuar né nje analizé gjinore té

cfare do lloji pér heré té pare. |

2- OPK-ja ka zhvilluar tashme nje PBGJ.




Kur pritet té béhet riklasifikimi tekni
i buxhetit

Cikli i Performancé sé OPK-ve sipas Gjinisé

Auditimi
A

Planifikimi Buxhetimi Zbatimi i
‘ (BGJ) Ndérhyrjeve

(PBGJ)

]

Riklasifikimi i buxhetit ne fazen e buxhetimit dhe auditimit

V ¥

]




Cfare te riklasifikoni?

Bilanci i gjendjes
Njé pérmbledhje e shkurtér e gjendjes financiare
té OPK-sé né nje date té caktuar,

Pasqyra Financiare té
OPK-sé

Pasqyra e fitimit dhe humbjes
Té ardhurat dhe shpenzimet e béra gjate njé
periudhe té caktuar

Analiza e perspektivés gjinore, gé té jeté vértet efikase dhe efektive, duhet té
zhvillohet né nivelet e buxhetimit dhe auditimit, por:

! Faza e auditimit éshté mé teknike dhe si rrjedhim mé e lehté pér t'u zbatuar,
lFaza e buxhetimit, né lidhje me procesin e vendimmarrjes dhe "gasjen
politike" kérkon pa dyshim ndjekjen e njé vullneti institucional mé té forté.

V ¥



Si ta riklasifikoni?

SHKALLA GJINORE E PRIORITETIT ANALIZA E AFTESIVE reflekton té njéjtén

identifikon fushat buxhetore qgé lidhen direkt analizé te aftesive qé éshteé zhvilluar pér te
me gjininé, indirekt te rendésishme peér klasifikuar aktoréet dhe pér té zhvilluar
gjininé, zonat mjedisore dhe zonat neutrale analizen e kontekstit gjinor

Pér 1€ zhvilluar njé riklasifikim té tillé éshté e nevojshme qé:
té zgjidhni zéra me té detajuar kontabél g€ ju lejojné:

M té identifikoni mé miré ndikimin e tij gjinor duke iu referuar
kontribuesve té té ardhurave ose pérfituesve té shpenzimeve

M té grumbulloni artikuj me njé kod klasifikimi gjinor bazuar né
njé proces nga poshte-lart.

V ¥




Shkalla gjinore e perparesise: QBLL,
Qasja e Bazuar ne Llogari

Fushat ge€ lidhen drejtperdrejt me
gjinine

Fushat gé lidhen indirekt me gjininé

J/

\

Fushat mjedisore

J/

Fushat neutrale J




1. Fushat qeé lidhen drejtperdrejt m
gjinine

1 Aktivitetet qge synojné
shprehimisht mundésité e
barabarta dhe kapércimin e
pabarazive midis grave dhe
burrave.

Zakonisht kéto fusha
pérfagésojné njé pjesé shume
té vogel té Dbuxhetit te
pérgjithshém, né té shumtén
e rasteve nuk e kalojné 1% te
te ardhurave ose
shpenzimeve totale, por jané
té rendésishme jo né nivelin
sasior, por né ate cilésor, pasi
ato pérfagésojné njé shenjé
interesi dhe vémendje nga
OPK-ja pér baraziné gjinore,




2. Fushat gé jane indirekt te
rendesishme per gjininé

| Fushat e ndérhyrjes, ndikimi i
té cilave i referohet aspekteve
té lidhura indirekt me dallimet
gjinore, edhe nése ato nuk u
drejtohen shprehimisht grave
apo burrave.

1 Zakonisht ato i referohen ¢do
zéri kontabél i cili lidhet me
pérfituesit ose kontribuesit e
identifikueshém si femra ose
meshku;.




3. Fushat Mjedisore

1 Fushat e ndérhyrjes gé i referohen variablave mjedisoré qé mund
té ndikojné né aftésité e grave dhe burrave edhe nése nuk éshté
e mundur té matet ndikimi né drejtim té kontribuesve ose
pérfituesve té vecanté.

"1 Ndikimi gjinor mund té vlerésohet me ndarjen e té ardhurave ose
kostos sipas objektivit té péergjithshém te F/M.
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4. Fushat Neutrale
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1 Aktivitetet e OPK-sé té cilat nuk kané déshmi té zérave financiaré qé
mund té maten me treguesit e ndikimit gjinor.

1 Kjo fushé, pérsa i pérket teorisé sé integrimit gjinor, nuk duhet té
ekzistojé. Megjithatée, né disa raste, lidhja me ndikimin gjinor éshté aq
e dobét ose aq e vjetér sagé nuk éshté e mundur té japésh déshmi
pér té. Ky éshté rasti, pér shembull, i amortizimit, zhvlerésimit, te

| ardhurave financiare, interesit dhe shpenzimeve té tjera financiare.




Matrica per Riklasifikimin e Buxheti

Gjinor

Shkalla e Shembuj Aktorét F/m Departamenti Shembuj té té Shembuj té
Pérparésisé té Aftésive | té pérfshiré qé duhet t’i Ardhurave sipas Shpenzimeve té
referojé artikujve artikujve té
kontabilitetit
Direkte, Aksesné Studenté Departamenti i Grante nga Kostot e
Indirekte, njohuri Studentéve institucione personelitpér
Mjedisore, Profesorg publike pér mésimdhénie
Neutrale mésimdhénie
Kostot pér
Tarifat e arsimimit mbéshtetjen e
universitar dhe studentéve
detyrimet gé
priten nga
studentét
Aksesné Studenté Departamenti i Granie nga Kostot pér
puné&dhe Transferimit institucione veprimtarité e
biznes publike pér transferimit
transferimin e
studentéve
Aksesng Te Departamenti i Granis nga Kostot e
kérkim diplomuarit Ké&rkimeve institucione personelitpér
me gradén Shkencore publike, subjekte ké&rkime
Doktor, private dhe shkencore
ké&rkuesit, SRONSOra pér
profesorét ké&rkimshkencor
Aksesné Té Bordi, Grante nga Kostot pér
karrieré diplomuarit Departamenti i institucione anétarét e bordit
me gradén Burimeve publike, subjekte
Doktor, Njerézore private dhe
kérkuesit, SRONSOra pér
profesorét, fugizimin gjinor
anétaréte dhe pérparimin
bordit né karrieré
Kujdesi Té gjithé Bordi, Té ardhurat pér Ambientet e
ndaj vetes Aktorét Departamenti i projektete pérkujdesit,
dhe té Burimeve ambienteve t& shpenzimet pérté
tjieréve Njerézore kujdestaréve punuarit né
personalé ményré inteligjientd




Rekomandime per
analizen e BGJ-se

MBANI NJE PIKEPAMJE TE DYFISHTE:

NIVELIN INDIVIDUAL DHE KOLEKTIV

VLERSONI
KUFIJTE PER NDRYSHIM
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HAPI 4: Treguesit dhe analiza e
zbatimit te AGJ-se

T& béni njé kontroll t& b

pérgjithshém te te gjithe zerave

té kontabilitetit te riklasifikuar y
Pér te krahasuar N

te ardhurat dhe
shpenzimet me
rezultatet e fazés
sé zbatimit duhet:

Té kontrolloni disponueshmeériné
e té dhenave té ndara sipas
gjinisé ge lidhen me to y

Té hartoni nje sere treguesish
specifike, si ciléesore, ashtu edhe
sasiore

A Source : https://socialissuesindia.éordpress.com/2013/09/06/€hat-is-amartya-sens-capability-approach-to-development/

J




Rekomandimet pér analizen e
Zbatimit

MONITORONI RREGULLAT qe drejtojné aksesin né shérbime ose aktivitete dhe gé mund te
kufizojné rritjen e aftésive me njé ndikim te pabarabartée gjinor

MIRATONI NJE PERSPEKTIVE TE GJERE qé shkon pértej aktiviteteve té PBGJ-sé dhe
shqyrton te gjithé zérat e buxhetimit/auditimit

PERFSHINI REAGIMET DHE PJESEMARRJEN E AKTOREVE sipas roleve té tyre té ndryshme
dhe té shuméfishta

INVESTIGONI DHE MASNI ndikimin E PADUKSHEM DHE TE PAVETEDIJSHEM gjinor duke
pérdorur qasjen e aftésive dhe reagimet e aktoréve.
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LeTSGEPs STANDARDET E PLANIT PER
BARAZI GJINORE

1 PLOTESIA

2 PERSHTATJA INSTITUCIONALE

3 QENDRUESHMERIA



1 PLOTESIA

1 PLOTESIA

Vlerésimi i

Raportit te
Gjendjes

PARATHENIE (fokus dhe pérkushtim)

RAPORTI | GJENDJES .
Implementimi i
ANALIZA MESENE

Fokusi i Analizés

FOKUSI

FUSHAT E VEPRIMIT . dentifikimi i

ok Fushave té
OBJEKTIVAT DHE TARGET GRUPET Objektivave It Veprimit
MASAT

PROCEDURA E VLERESIMIT/ RI-DIZAINIM '




1 PLOTESIA

gazhimi i te gjitha autoriteteve

Té gjitha palét e interesuara pér Baraziné Gjinore té
RPO-sé nénshkruajné Planin e Barazisé Gjinore:

Anétaré té nivelit mé té larté drejtues
Zyrtari pér Barazi Gjinore dhe zévendésit e saj*tij
Shefi | Administratés (ose pozicion I ngjashém)
Koordinator | Kérkimit (ose pozicion | ngjashém)
Drejtuesit e fakulteteve ose nénseksioneve té
ngjashme té organizatés




1 PLOTESIA

Dizajn Terheqes

si kérkeseé per shpérndarje te suksesshme

Gjuha kryesore e punés/kombétare + Anglisht (+
gjuhé shtesé nése éshté e zakonshme né RPO)
Gjuha e barazisé gjinore (njé zgjidhje e géndrueshme)
Paraqitje térhegése dhe e garté

Njé version gé mund té publikohet
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Umsetzungsstruktr und -strategie

1
"
12

2

21
22
23
24
25
26

27

3
3
32
33
34
s
36
7
38
39
3
mn
32
in
I
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Eihung des Fravenantads in wissenschaltichen Letungafurktonen
Karriere: und Personalentwichiung Ar den wissenschaftichen Nachwuchs
Abbau von Unlerreprisentanz im nicht-wissenschaftichen Beresch ... .
Vertessenang dor Verorbarked von Erwertstitigkes und Famie fur Fraven uncd
Manner s

Vermeldung von Benachieligung am Arbedtsplats
Malnahmen ...............

Mtwriung dor Gloichstelungabeautiragten

Etablerung fexdier, kootexDerogener Zehvorgaben. ...
Dwversity-sensidler Enstolungsprozess aasesesas
Dateniage im wissenschafthchen und nch wissenschaftichen Berech
Rekruterung im nichi-wissenschaltichen Borech
Batreuungsmagichikaten fir Knder

Angebote fir Viler .

Information Kr Fraven und Manner zum Thema Vereinbarket
Fort- und Welterbidung .

Vermaudung von Bonachiodigurg am Adetsplats

Anbang 1. Aufsteliung der BeschiftigungsverhMinisse 2017

B NN N NN GO

4. MaBnahmen

Im Folgenden sind MaRnahmen der Gleichstellungsarbeit im personellen/ individuellen sowie im

strukturellen Bereich zusammengefasst. Es soll Mitarbeiterinnen jederzeit die Moglichkeit eingeraumt

werden, neue Ideen einzubringen, die dann je nach Aufwand zeitnah und unkompliziert umgesetzt
werden konnen. Die Institutsleitung verantwortet die Umsetzung der MaRnahmen in den angegebenen
Laufzeiten. Nach einem Jahr sollen diese evaluiert werden,

Personelle/ Individuelle
MaRnahmen
Vereinbarkeit von Beruf und
Familie
1. Kinderbetreuung wéahrend
Veranstaltungen
2. Beginn von Veranstaltungen
vor 15 Uhr
3. Erstattung von Kosten fiir
Kinderbetreuung auf
Dienstreisen
4. Antrag, Planung und Bau
einer betriebsnahen
Kindertagesstatte
5. Gender- und
Diversitykompetenz: fiir
Mitarbeiterinnen in
Fiihrungspositionen
6. Dual Career
7. Familienzimmer, Biiro
Betriebsrat/  Gleichstellung/
Vertrauenspersonen

Nachwuchsforderung
8. Etablierung
Kursangebotes
Nachwuchswissenschaftlerinn
en
9. Gesprichsrunden  mit
Gastsprecherinnen
10. Forderung bestehender
Ment: Programme
(kurzfristig) und Mentoring
am Institut (langfristig)

Strukturelle MaRnahmen
Strukturelle  Einbindung  der
Gleichstellungsarbeit
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Pyetje apo
Komente?




1. Shkembeni rezultatet e ushtrimit ge péergatitet

2. Gjeni te pakten nje Fushé Veprimi ge bazohet né
Analizén e té dhénave gé keni mbledhur per té cilat

jeni dakord

3. Zgjidhni njé person pér te paraqitur rezultatet
tuaja ne seancén plenare meé pas.



2 PERSHTATJA INSTITUCIONALE

2 PERSHTATJA INSTITUCIONALE

Vlerésimi i Raportit té

Gjendjes \
Imp’ljmentlmll Fokusi i Analizés

Identifikimi i Fushave
€ Veprimit

Raporti i : : Fushat e i Dizajni i
Gjendjes . Analiza . Fokusi .. Objektivat .




2 PERSHTATJA INSTITUCIONALE i \

/ Gjendjes
Implementimi i - -
Fokusi i Analizés

o \ J
porti i Gjendjes 1 Ea_E

Veprimit

ifrat kryesore té zbérthyera sipas gjinisé dhe fushave shkencore dhe joshkencore:

Nivelet e pagave, Hendeku Gjinor né Pagé

Bonuset e performancés, stimujt e rekrutimit dhe mbajtjes

Promovimi i parakohshém né nivele mé té larta pagash, pérmirésimi i grupit té
shpérblimit

Kontrata me afat té caktuar dhe té pacaktuar

Nivelet e karrierés shkencore: A, B, C, D (kategorizimi si né SheFigures)

Nivelet e karrierés joshkencore: Koordinator i Kérkimit, Drejtues i Administratés,
Drejtues i Njésisé dhe Projektit, Asistentét e zyrés, té trajnuarit, praktikantét......

Luhatja / kohézgjatja e géndrimit né RPO




2 PERSHTATJA INSTITUCIONALE el \

/ Gjendjes
Implementimi i - -
Fokusi i Analizés

o \ J
porti i Gjendjes 2 Ea_E

Veprimit

Parametra té métejshém té zbérthyer sipas fushave shkencore ose joshkencore:

Pérbérja e komisioneve dhe bordeve
Pjesémarrja né konferenca dhe kurse trajnimi
Folésit né kolokiume

Nominimet pér cmime

Njoftimet pér shtyp (p.sh. autori i paré dhe/ose i fundit, personat e cituar)
Buxheti i kohés pér kérkimin individual

Burimet e personelit dhe infrastrukturés
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Veprimit

Pérfshirja e Zyrtaréve té Barazisé Gjinore (komitete, informacione, vendime)
Ankorimi strukturor i barazisé gjinore (dokumente, procedura, rregullore)
Masat ekzistuese (té barazisé gjinore).

Integrimi i aspekteve té Barazisé Gjinore né proceset buxhetore
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Metodat e mbledhjes seé te
hénave

o Metodat sasiore:
+ Sondazhet
- Té dhénat e disponueshme nga departamenti i BNJ/statistikave
o Metodat cilésore:

Diskutimet

Intervistat
* Mbledhja e té dhénave né bazé té ankesave
* Ngjarjet e reagimit
- Eventet e feedback-ut

- Analiza e dokumenteve




SHEMBUJ

Fluctuation/ Retention time at the Institute

Fluctuation / remaining period at the Institute

1d-15
years

5«10 years >4 years | >3y years | =1 years | <1 year

14 14
20 Fr. |

Currently, this figure provides litile information in the light of the realignment and restructuring of our
Institute. Last vear, an entire department was dispersed, wheneas this year two new depariments and sewv
new research groups ane being set up. Long-term employ can be found primarily in the non-

area. We should keep track of these numbers in the long-run.

Personnel structure analysis, targets and measures

Analysis of the current situation at the institute: What are we already doing?

1. Campus Childcare:

The nursery s located on the campus of the Max Planck lastitutes 30 chaldren
batween the age of 3 months and 3 yoars are baing looked after in three groups. The core opening hours are 9
am 103 p.m. However, parents can drop off their children as carly as § a.m. and collect them as late as §
pa. The existence of the nursery for toddiers plays a key role in attracting first-class scicatists 10 our
Institute.

The nursery also offers a good opportusity for non-scademic cmployees, who already live in 0
have their childeen looked afier directly ca wite,

Like all chaldcare providers in Genmany, however, the nuncry is also affected by the substantial
lack of staff in childcare and cducation. Filling an opea position may take up to several moaths, In case of
vacast positions and/or staff, which are off sick foe a bonger poriod of time, the sursery must reduce its
opening bours in accordance with the legal framework conditions and adapt them 1o the stafl resources
available until the posstions have been filled agsin. Thas thorefore means that there is a limited sumber of
places for mew children. In addition, the nursery adminastration is currestly facing great challenges. Together
with the other institutes on campas, the MPI for is actively committed to support the
nursery and to respond 1o the complaints and seeds of the children and their parents.

2. Working hours: Part-time - Flexi-time
The MPI for Bas fixed working bours. Currently, there is seither an official flexi-time

model mor any official recoeding of working howrs. Instead, the Institute wses a system of so-calked working
hours on truss system and allows flexible work hours i direct consultation with the ICSPECtve SUPErvisor,

The opportunity 10 work part-time for famaly reasons is stroagly supported by the MPI |
In order to achseve a good work-life balance, u«kng!wscuhldudamw
accoeding 10 the employce’s need and family circumstances in consultation with the respoctive supervisor.

For move information, see Measwre 1.1 Working from home & flexible work hours, page 16

3. Place of work

Currently, the Institute does not officaally offer seleworking, such as bome office. Hence, there ase mo officaal
regulations. In individual cases, employoes are given the option 1o complete their tasks at home (o ensare
chaldcare,

Within the scope of our techaical possibilities (PC, sotebook, VPN access), a vaniety of duties, mostly in the
administrative arca, can be performed ot bome allowing for free working bour allocation. This option is wsed
particlarly in “cmergency cases”, such as when a child gets ill or duning school -, nursery- or kindergarnen
bolidays.

For move information, see Measwre 1.1, Working from home & flexible work bowrs, page 16

4. Family Office

A famuly office advises and peovides information on topics relating to the reconciliation of family taks and
stsdics, science and‘or work, For example, it supposts forcign-speaking employces in their scarch for
chaldcare facilitics and offers help and advice regarding the care for dopendants,




2 PERSHTATJA INSTITUCIONALE

aliza

Fushat e

Analiza JL 3 Fokusi _ 3 Objektivat

Veprimit




2 PERSHTATJA INSTITUCIONALE e \

/ Gjendjes
Implementimi i o -
Fokusi i Analizés
i \ l

a I I Z a pereartimil Identifikimi i
Oir'cit' S Fushave té
Jektivave Veprimit

Vézhgoni ...

... dhe vértetoni

Vende té lira né Kopsht

Shkencétare femra

Drejtorét Alumni Drejtorét




Gender distribution of the lowest paid
jobs ( = non-scientific jobs)

SHEMBUJ:

Gender distribution at the postdoc level

O female @ Male

Fig. 3: The analyse of the gander dstribution
among the 24 pastions remunerated from

@ femaln @ Male pay group E3 1o E5b revealed that 0% of
these lowest-peid postions at the instinte
ware occupied by femaie empioyces.

Statistical assessment of employment figures (figures dating from end of 2017)

A preliminary analysis of the gender distribution of our staff (both scientific and non-
scientific) regarding different career levels and pay groups has revealed considerable gender
inequality (cf. Annex I): While nearly 53 % of the Institute’s 174 total number of staff
members are female, their distribution — both in the scientific sector and the non-scientific
sector - is clearly focused on the lower-paid positions.

The result of our preliminary gender analysis can be summed up as follows:

Fig. 17 Less then 32% of &l posidos
pesnong were held by vwomen. Thar male
peors, whate represantaton at the PhD
level is only 45%, occupy 68'% of ol postdoc
PORons. ACCording Lo ths statiase, the
GUtte 0508’ wound 25% of its wlented
fomaie PhD sidents o the transition phase
from PR 1o postidoc

Thesa POSHONG are typically located in the
SdMINsEation and SENM0S Sectors, end merry
of them, 1ka the socaled “secratanes” ara
tracitionsly connoted as female sbor which
entails important structunal consequences for
remuneration, not only at the Institute, tut
within the very publc service (TYOD) system
& 1he Max Planck Society at aros.

Analyzing the identified issues further and deriving suitable mechanisms for countering
them

The majority of the lower paid jobs (E3 to E9b) at the Institute are taken by women.
The majority of the higher paid jobs (E13-W2) are taken by men.

Leadership positions, both scientific and non-scientific, are by two thirds occupied
by males (67%).

The lowest paid jobs at the Institute are within the non-scientific sector. It is there
where we have a clear overrepresentation of women (67%).

Of all women with non-scientific jobs (29), the vast majority (20) is hired in the
lowest pay groups (E3 to E9b), i.e. 69%.

Inequality 1: The majority of our non-scientific (lower-income) staff is made up of women.

This portion of the Institute’s staff is mostly on permanent positions and was taken over
from the previous Institute, which is why the gender distribution of our non-scientific staff
arguably reflects former recruiting strategies. However, more recent recruitments in the
non-scientific sector have not reversed existing trends, i.e. certain positions in
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t Individuale dhe Strukturore

1. masat individuale ofrojné lehtésim ose mbéshtetje
Pér persona individualé ose grupe té vecanta
njerézish

2. masat e ndryshimit té kulturés ndikojné né

ndérgjegjésimin kolektiv dhe kulturén e punés

3. masat strukturore ndérhyjné né kulturén

organizative dhe ndryshojné strukturat ekzistuese

népérmjet rregulloreve institucionale
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Objektivat individuale + masat Objektivat strukturore + masat

Fundi i masés

Pérmbushja e objektivave
Pérmbushja e objektivave

A 4

Qéndrueshméria Qéndrueshméria




3 QENDRUESHMERIA

Objektivat individuale dhe strukturore + masat

Fundi i masés

 EEEEEE

Niveli i larté |
vazhdueshém dhe i
géndrueshém | barazisé
gjinore

Pérmbushja e objektivave

Qéndrueshméria

. N
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Projektimi i nje Mase

Krijimi i njé mase pérmban té gjitha aspektet e nevojshme pér zbatimin e veprimit.
Pérshkrimi i masés sé Barazisé Gjinore pérfshin:

Titulli i masés

Fusha e veprimit

Pérshkrimi i shkurtér i masés

Objektivi, grupi i synuar dhe piketat

Lokalizimi brenda organizatés/shpérndarja e pérgjegjésive
Aktorét/ palét e interesuara

Korniza kohore/skeduli: Data pér té arritur targetin ose piketat
Kostot, pajisjet, financimi

Procedurat e vlerésimit, monitorimi

V ¥
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Link up with us on Twitter
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